Vbi Papa concedit gratiam per supplicationē, vel aliàs & expressè, vel tacitè, vult q̄ dicta gratia nō valeat, nisi expediantur literæ, vtens effectu illius gratiæ literis non expeditis, non videtur tutus in foro conscientie. arg not in c. quia plerique per Innoc. Cū gratia prædicta dependeat tantum à sola voluntate Papæ & principis, quæ quidem voluntas potest per eum limitari per modum & conditionē tacitam vel expressam, quantum sibi placet, & potest ipse solennitates & formas, prout ei libuerit, ad perfectionem & esse dictæ gratiæ apponere Secus autem est in his, quæ de iure naturæ dependent à voluntate & consensu partium duntaxat, non superioris, vel principis, vt est in contractibus, & vltimis voluntatibus, & huiusmodi, in quibus ex sola voluntate partium valent contractus, etiam si per principem & iura positiua adhiberi debeant certæ solennitates. Et faciunt hæc ad quæstionem, quòd quis salua conscientia non possit recipere, aut soluere pensionem super aliquo beneficio Ecclesiastico assignatam, nisi literis expeditis, cū consensus partium non possit operari vltra consensum Papæ, seu principis, qui quidem princeps in hoc casu vult tacitè, quòd ad effectum perfectionis gratiæ, literæ expediatur, nam per signaturam censetur Papa facere gratiam iuxta stilum per Cancellariam limitandum, seu declarandum, & illa est tacita voluntas sua, vt vult Bellam. conc ccccxviii. de quo per Oldra. conclus cxxvi. & per Bald. in cap. i per quos fiat inuesti. & Mil. in versicu. gratia. & facit optimè

xx. regula Cancellariæ. Et sic necesse est, vt literę prædictæ conficiantur, & expeditur iuxta stylum Cancellarię, & dictis literis expeditis, tunc gratia dicitur habere esse suum. Bellam. conclus. cx. & in ea tunc ostenditur aperta mens principis, & expressa, sed in dictis literis pensionis ponitur de mente Papæ, postquam dictę literæ tibi præsentatę fuerint, &c. ergo ante præsentationem, & multò minùs ante expeditionem non potest exigi vel solui pensio. Credo tamen quòd in foro conscientię, si partes essent certę de expeditione literarum, quanquam non præsentarentur literę possent soluere vel exigere pensionem, cum tacita voluntas principis non excludat hunc casum, hoc est quòd velit necessariò literas præsentari, & non habere pro præsentatis, cum hæc presentatio sit inducta in fauorem partis soluentis & ne recipiantur pensiones super beneficiis Ecclesiasticis absque assignatione superioris, & volütate, de qua voluntate si mihi aliter constat quàm per præsentationem quo ad conscientiam videor esse tutus, dummodo, vt dixi, in veritate literæ sint expeditæ. Et idem videretur mihi esse dicendum in omni casu, in quo esset de voluntate principis tacita vel expressa, quod deberent literæ expediti, quod ante expeditionem, non posset quis vti eis absque peccato. Et sic in omnibus cõmissionibus gratiosis habentibus clausulam, vocatis, vel requirentibus informationem, aut cognitionem vel huiusmodi, vt est in dispensatione super irregularitate, & huiusmodi, qui requirunt aliquam præcognitionem de iure, vel ex stilo, & sic ex mente Papæ. Secus fortè in dispensationibus ad duo, & super defectu nataliũ, & similibus in quibus non videtur esse de mente Papę expressa, vel tacita, quòd dictæ literę necessariò expeditantur ad hoc, vt in foro conscientię releuent dispensatum, sed tantum vt non suffragentur impetrantibus absque expeditione, vt habetur in regula Cancellarię, de dispensationibus. Et verbum, suffragari, non videtur trahi ad forum conscientię, sed potius ad contentiosum, cum significet propriè aliquid repulsiuum & controuersiale. arg. not. per Specu. de adult. in fi & per doctor in rubric. de suffrag. C. Si ergo habenti supplicationem signatam super dispensatione ad duo,

duo,

duo, non moueatur lis. Neque obiiciatur de inhabilitate per aduersarium, neque detur ei de illa regula, videtur quod non expeditis literis possit illa tenere in foro conscientiae, cum mens Papae, ut dixi, fuerit grauare eum in euentum, quo ei moueretur controuersia per aliquem cuius interesset. Secus si absque contradictione possideret dicta duo etiam literis non expeditis. Et ita vidi quosdam doctores, & vnum notabilem, & eruditissimum praedicatorum tenere pro quorum opinio. facit glossa in cap. fraternitas. xii. q. secunda. & not per Bar. in l. sequitur. S. viam. Sed facit contra eorum opinionem principium dictae regulae, & verba, temere, & facere, in dicta regula posita, quare cogita, quia magis declino pro nunc in partem quod non sit tutus in foro conscientiae, & sic quod teneatur ad fructus restituendos Camerae nullo existente contradictore, deductis alimentis suis necessariis, & si quae vertit in utilitatem Ecclesiae, quam non dispensatus possedit, quia non habetur pro dispensato, ex quo non expeditis literas per supradicta. Sin autem viue vocis oraculo esset ei concessa gratia, vel quod sola signatura sufficeret, tunc bene esset tutus vtens gratia in foro conscientiae, cum appareat de voluntate concedentis non curantis expeditionem literarum, & ita videtur debere intelligi tex. & glossa in clem. dudum super verbo. de sepul. & glo in c. institutionis. xxv. q. i. quod gratia Papae verbo solo facta valeat, quando Papa hoc expresse vult, & ita quotidie practicatur in Curia. Postea dixit mihi quidam Theologus se credere, quod si mens principis volentis tacite, quod super gratiis per eum factis expediantur literae, & aliter non valeant, moueatur non propter intentionem vt melius examinentur in expeditione, sed tantum vt ex illa expeditione veniat ei lucrum, quod eo casu etiam non expeditis literis, ego possum vt gratia mihi concessa propter malam intentionem principis & iniquam, & si super hoc fecerit legem, esset iniqua talis lex, quia lex debet fieri ad utilitatem communem, non autem propriam. & facit pro dicto suo quod not. in c. canonum de const. & c. erit autem lex iiii. distin. & viii. dist. quae contra, & quia tunc excedit potestatem constituentis, quo ad Deum,

qui nō ligat nos ad parendū in foro conscientiae principī iniuste praecipienti, cū non dederit ei potestatem, iniquam legē cōdendi ad quod e qui resistit. xj. q. iij. & si is qui. S. Sed nolo intrare pro nūc hanc materiā, quia difficilis, & in dubijs cōstat esse parēdum principi, & praesumendū quod ad bonū finē fecerit legem, ex quo apertē nō est contra decalogū, vel bonos mores: per not. in c. ij. de maior. & obed. & in d. c. canonum. & xj. q. iij. non semp. c. Iulianus & c. Imperatores, cum alijs turibus. Et si est incommoda lex soluenti taxam, non est mirum, quia, vt ait Lilius, nulla lex satis commoda omnibus esse potest. Licet ergo interdum incommoda sit lex singulis secundū quid est, tamen commoda in communi, & ex alio respectu commodissima. Et satis bene nobiscum ageretur si huiusmodi pecuniae distribuerentur in eos vsus, ad quos destinatae sunt, qui vsus est cōmodissimus Reipublicae Christianae. In illo autem semper dubitavi, an constet esse veram opinionem. Innocentius & sequaciū, in d. c. quia plerique. quod vbiunque est tradita aliqua solēntas per iura positiua seruanda in contractibus & inuoluntaria contractum, si non seruentur, puta in alienationibus rerum Ecclesiasticarum & minorum, quod nihilominus si dictae alienationes fiant aliā legitimē sed nō seruata forma praedicta, quod emēs, & vendens sint tū in foro cōscientiae: nam videtur eos non esse tutos, cū nō sint domini rerum emptarū absque solēntate, & sic possideāt illa emptores mala fide. Item quia continuē stant in peccato detinendo rem emptā contra voluntatem, & praecipium superioris, qui potuit in huiusmodi rebus pertinentibus ad curam suam apponere legem, quā ei libuit: & cura factorum & spiritaliū pertinet ad eū, & per consequens bonorum pertinentium ad rē spiritualem, vel sacram, & sunt in continuo contemptu superioris, ergo in peccato, per not. in d. c. ij. & c. canonum cum alijs iuribus, maximē cū sit de mente doct. & praesertim Bald. in c. si quis per triginta si de veri. S. contra. quod quādo lex aliquid prohibet fieri propter aliquod valde equum & bonum publicū, & cōtra illud fiat, ligat in foro cōscientiae, & facit etiam ad hoc quod ipse notat in extrauagā ad reprimendā loquens.

de

de Macedoniano & Velleiano . & facit etiã optimè quòd sint in peccato not. per Abb in c. sacris. cum ibi not. de his quæ vi met. ve. cau. fu. Quare cogita. & quò ad materiam pensionum, credo etiã quòd si literæ nò presentarentur, nisi post duos, aut tres annos post assignationem, nihilominus deberent solui pensiones integrè pro tempore preterito etiã in foro conscientie, quanquam nunc fuerint expeditæ, cum illa cõditio, postquã tibi prædictæ literæ præsentatæ fuerint & cæt. non suspendit obligationem, sed solutionem & exactionem: vt in illo qui promittit & assignat ex nunc x. mensura super tali fundo suo, quæ tamẽ nò vult soluere donec merces suas vèdiderit, vel postquã creditor præsentauerit ei literas saluiconductus, & alijs huiusmodi exemptis, quòd nota ad practicam ad quòd l. his verbis. C. quan. dies leg. & quia fuit opposita dies seu cõditio gratia pñsonarij ad quòd l. si ita §. pegasus. de leg. ij.

Ad materiã cõtractus qui soluitur & violatur per mortem alicuius & Canthalia appellatur violarium: quia facilè perit, vt violæ, an sit licitum, vide quæ not. Collect. in c. j. de empt. & vend. vbi dicit, sed nunquid licet alicui emere redditus ad vitã suam. ita quòd salua cõscientia possit retinere? Dicendum quòd si verisimile est quòd emptor debeat recipere redditus magno tempore, & vltra communem valorẽ, vt cum homo iuuenis emit magnum redditum, hoc casu quia est verisimile, quòd satis vltra viuet, totum id quòd receperit vltra pecuniã quã dedit, sana cõscientia retinere nò põt, quia quodãmodo vsura est. in c. nauigati. de vsur. & facit, quia ratione incertitudinis licita est cõuentio, quæ aliàs esset illicita. C. de vsur. si ea. nec obstãt iura quæ vidẽtur simpliciter velle, quòd liceat ad vitã emere propter incertitudinẽ, quòd dicendum est verum esse, dum tamen data fuerit pecunia secundum probabilẽ modum contrahendi. Et ita refert Ie. determinatum fuisse. hæc Cin. in d. l. si ea. vide quæ colliguntur infra cap. ad nostram. per quæ fraude vsurarum cessante, aliud videretur posse dici hæc Collect. Et vide Anch. & Ioan. de Anan. post Innoc. in c. in ciuitate. qui tenet esse licitũ, quòd Roder. negat si redditus emanantur ad vitam emptoris. propter

votum captandę mortis, quo cessante nō esset peccatum. Et venditione violarij, vide vnam not. Cin. in l. si pater. ii. C. de inoffi. test. Et an appellatio e, vsufructus, veniant pē siones violariorum, allegari posset l. sancimus C. de donat. vbi videtur proprietas non vsufructus. Et videtur quōd si violarium quod emeram ad villam delegauero creditori meo, quōd soluens pensionem teneat illam prestare quan diu creditor viuat, nec morte mea finiatur, sed creditoris. vide not. in l. si vsufructus ff. de noua. per doct. Gallicanos.